Diante da conversão do julgamento em diligência, foi possível verificar a improcedência da 
autuação impugnada, especialmente em relação aos itens demonstrados por amostragem na peça 
de defesa, tanto é que o resultado da diligência exarou o entendimento da necessidade de 
redução do Auto de Infração de R$ 484.142,44 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, cento e 
quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) para o montante de R$ 31.988,87 (trinta e 
um mil, novecentos e oitenta e oito mil reais e oitenta e sete centavos). 

Noutras palavras, fato é que o Auto de Infração está dotado de inequívoca fragilidade, em razão